
 

 

 

 

第１回運営委員会 5月 24日（金） 

ＰＴＡ会長より 

本日はお忙しい中、新メンバーで迎える初めての運営委員会に、校長先生、副校長先生をはじめ、ＰＴＡ役員・委

員の代表 17名全員ご出席いただき誠にありがとうございます。昨年度に引き続き、ＰＴＡ会長を務めさせていただ

くことになりました。1年間どうぞよろしくお願いいたします。 

今年度も「すべては子どもたちの笑顔のために」を活動のスローガンとし、「できる人が、できる範囲で、できるこ

とをやろう」という考えのもと、お互い協力し合いながら、楽しくＰＴＡ活動を行ってまいりたいと考えております。

ＰＴＡ活動に参加していただくことで、学校との距離感が縮まり、子どもたちがどのような環境下で学校生活を送っ

ているのかを近くで感じることができると思います。 

是非とも子どもたちの笑顔のために、今後ともＰＴＡ活動へのご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。 

校長先生より 

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。 

さて、明日はいよいよ体育祭です。準備も順調に進んでいます。けがや体調不良などありましたが、大きなトラブ

ルもなく、無事に本番を迎えることができそうです。明日も昼食準備や自転車整理、テント作成、受付など様々な場

面でお世話になりますが、よろしくお願いいたします。 

さて、つくし野中学校に着任し、２か月がたとうとしています。この２か月でつく中生のたくさん良いところを発

見しました。今後もよいところは伸ばしていきます。一方で、ICT機器（Chromebook）の効果的活用ができていない

など、改善すべきところはあります。解決に向けて策を講じていきたいと思います。 

解決に向けては、ご家庭の協力は不可欠になります。ご不便をおかけすることも出てくると思いますが、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 
＜本部より＞ 

・運営委員会とは 

※ＰＴＡ会則は学校ホームページ内のＰＴＡのページに掲載されています。 

・「委員活動の手引き」活用のお願い 

委員になられた方は、初部会での配布資料『委員活動の手引き』（紙・データ配布）をご一読いただき、一年間の

委員活動にお役立てください。 

・連絡先・個人情報の確認 
本部内では個人情報は施錠管理しています。各部・委員会での個人の連絡先は、今年度に限りご使用ください。

また、使用後はシュレッダーをかけるなど個人情報の取り扱いには十分ご注意ください。 

 

運営委員会だより 
2024年 6月吉日 

つくし野中学校 
ＰＴＡ会長  

ＰＴＡ会則【抜粋】運営委員会 

第２５条 運営委員会は役員、学級代表、専門部代表、常設委員会代表によって構成され、会の活動と 

運営にあたります。 

第２６条 運営委員会成立のための定足数は運営委員の３分の２以上とします。 

第２７条 運営委員会は総会に次ぐ議決機関であり、決定には出席運営委員の３分の２の同意を必要と

します。 

第２８条 会長が必要と認めた場合、運営委員会は書面により実施することができます。 

     書面による議決が必要な運営委員会の成立は全運営委員の３分の２以上の議決権行使書の提

出を必要とし、議決は提出された議決権行使書の３分の２の同意を必要とします。 



・学習補助費支出のご報告 
2024年 4月 19日のＰＴＡ委員決めの際に、2023年度の運営委員メンバー35名で臨時の運営委員会を開催し、学

校に寄贈する体育祭等で使用するテント購入費用として約 200,000円(実費 171,800 円)が満場一致で承認され、

学校に寄贈いたしました事をご報告申し上げます。 

また、体育祭当日、全生徒にペットボトル水を配布いたしましたので併せてご報告申し上げます。 

・集金について 
7月 5日にＰＴＡ会費の集金を行います。学年部で当日参加できない方は今月中にお知らせください。 

当日集合は 8時を予定しています。詳細は後日ご連絡いたします。 

＜2024年度活動報告（初部会～5/23）＞ 

学 

年 

部 

   １年 4/25初部会、引継ぎ、懇親会の確認 5/11懇親会打合せ 

   ２年 4/25初部会、リユース係決め 

   ３年 4/25初部会、卒業関連係決め 

I組 （活動なし） 

専

門 

部 

     校外部 4/25初部会 5/11つくし野地区委員会総会出席 5/16体育祭打合せ 

広報部 

4/25初部会、引継ぎ、広報担当先生・副校長先生・広報誌発行会社・写真工房

と挨拶 4/26～28はばたき 116号・117号掲載内容選定・決定  

5/10校長先生依頼文・教職員写真の依頼、会長挨拶文・PTA集合写真撮影の依

頼 5/15体育祭撮影担当決め（LINE） 

フェスタ委員会 
4/25 初部会、副校長・文化部の各顧問の先生に挨拶と出演依頼  

5/13 前代表と三役で引き継ぎ 

選出委員会 4/25初部会、役決め、引継ぎ 

本部 

4/25初部会、「2024年度 PTA定期総会（書面総会）のご報告」メール配信  

5/9「南地区小中学校 PTA親善球技大会 参加者募集のお知らせ」メール配信 

5/15本部役員会 5/16体育祭打合せ 5/21「標準服・体育着等のリユース品回

収のお知らせ」メール配信 

中Ｐ連 4/16新旧会長会 4/23新旧理事会 5/8企画会 5/18中 P連総会 

 

○ 中Ｐ連とは「町田市立中学校ＰＴＡ連合会」の略称です。 

＜今後の運営委員会日程＞ 

第２回 ７月 ５日（金） 第３回 １０月 ９日（水） 第４回 １２月１１日（水） 

第５回 １月２２日（水） 第６回  ３月 ５日（水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

ブログ『つくし野中学校ＰＴＡ本部 活動日記』 以下のリンクからご覧いただけます。 

  https://tsukushinojhs-pta.jimdofree.com/ 

 

ＰＴＡ活動についてのご意見・ご質問等ございましたら、以下の問い合わせ先までご連絡ください。 

【問い合わせ先】つくし野中学校ＰＴＡ本部： pta2024.tsukushino@gmail.com 

≪ＰＴＡ会費集金のお知らせ≫ 

７月５日（金）登校時に各教室にて回収いたします。 

詳細は、事前に配布しますお便り『ＰＴＡ会費集金のお知らせ』をご覧ください。 

ご協力をお願いいたします。 

https://tsukushinojhs-pta.jimdofree.com/
mailto:pta2024.tsukushino@gmail.com

